

Z obecního úřadu :

Ve středu 18.3.2009 od 13⁰⁰ – 17⁰⁰ hodin navštíví Obec Štěnovice pracovníci Finančního úřadu Přeštice, kteří budou poskytovat případným zájemcům rady k podání daňového přiznání.

Naši občané mohou této příležitosti využít a uvedeného dne, podobně jako v loňském roce, v zasedací síni obecním úřadu osobně podat daňové přiznání přímo k rukám příslušné pracovnice.

Odpady

Svozová firma komunálních odpadů upozorňuje naše občany, že odpady odložené mimo odpadové nádoby nebudou sváženy. Je na každém majiteli nádoby na odpady, aby zvolil takovou velikost nádoby a četnost svozů, aby k tomuto nedocházelo. Další možností je mít v záloze „firemní“ pytel na jednorázový svoz, který je možno zakoupit na obecním úřadu. Objemné odpady je možno odevzdat ve sběrném dvoře.

Dodáváme jen, že odkládání odpadů mimo nádoby je přestupek, který může být klasifikován jako zakládání černé skládky.

Jubileá v únoru

Vladimír Kutka (Lipová)
Ing. Dobroslav Šťovíček (Krátká)
Dobromila Racková (Jasanová)
Ing. Mojmír Lindaur (Štěnovická)
Hana Štěrbová (Liliová)
Alžběta Růžičková (Štěnovické nám.)
MUDr. Vladimír Kulich (Akátová)

***Všem jmenovaným přejeme do dalších let hodně zdraví
a spokojenosti.***

Obecní kulturní kalendářík

V neděli **22.2.2009 v 15.00 hod.** zveme všechny naše občany na otevření výstavy fotografií v obřadní síni OÚ. Tentokrát se v objektivu autora MUDr. Miroslava Žďárského ocitly vzdálené kraje:

Indie, Řecko, Chorvatsko - krajina a lidé

Návštěvníci se mohou těšit na jedinečný zážitek z fotografií, které přibližují skvosty architektury, lidi v jejich každodenním životě a překrásnou přírodu.

Výstavu si můžete prohlédnout po celý následující týden (23.-27.2.2009) v pracovní době OÚ.

Cyklus cestovatelských přednášek v aule základní školy pokračuje **5.března od 18.00 hod.** povídáním i obrázky z cesty pí. Mgr. Anny Koukolíkové po Islandu. Na výlet do země sopek, gejzírů a ledu srdečně zvou pořadatelé.

Tradiční **Obecní bál** se bude konat **21.3. od 18.00 v Lidovém domě**. K tanci a poslechu zahraje Originální orchestr Miloše Chaloupky.. Návštěvníky čeká bohatá tombola, půlnoční překvapení a především příjemná zábava.

Maškarám bude patřit Lidový dům v sobotu 28. března.

Nejprve od 14 hodin zahrají Berkovci dětem k jejich tanečkům, hrám a soutěžím a od 20.00 dospělákům zahraje Eges. Srdečně zvou organizátorky z oddílu národní házené.

Výstavy fotografií se staly již pěknou tradicí. Autoři dalších výstav jsou vítáni, prostory OÚ jsou k dispozici !!!!!

Výzva a prosba

Snažíme se zdokumentovat historii Štěnovic, ale zatím marně hledáme fotky, které nám ukážou místa nebo objekty dnes již neexistující. Jsou to:

1/ Dům Jakuba Weisse, tzv. Weissovna : Byl zbořen roku 1950 a stával na plochem návrší vlevo v ulici Na Šancích, nad chalupou babi Fajtrlíkové proti Lidáku. Dnes místo vedle schodů vedoucích ze Šancí k potoku.

2/ Pomník se sochou sv. Jana Nepomuckého: Stával u cesty na pravém břehu Úhlavy proti zámku. Dnes už je na místě pouhý kvádr soklu.

3/ Obecní pastouška: Vyhořela v červenci 1945. Stávala na místě dnešního parkoviště proti hlavnímu vchodu do Lidového domu.

Nevěříme, že bychom objevili fotografie s přímým obrazem daného místa, i když by to bylo ideální. Doufáme ale, že snad existují fotky lidí, průvodu, situační momentky, na kterých může být v pozadí Weissovna, pomník sv. Jana nebo pastouška. Z takových fotek není problém „vytáhnout“ historicky cenný, v původní podobě navždy ztracený, objekt. Takto se nám podařilo zdokumentovat několik míst a domů, které bychom dnes marně hledali. Naléhavě prosíme Štěnováky o pomoc v pátrání.

PhDr.A.Vlčková, kronikářka obce

Berní rula

Znáte někoho, kdo rád platí daně? Takového člověka abychom hledali lucernou v pravé poledne. A kdybychom náhodou takového rádoplatiče našli, nejspíš by chudák skončil na psychiatrii.

Náš článek má ale s daněmi právě hodně společného. Ve staré češtině se termín „berně“ používal jako souhrnný název pro daně a všechny poplatky. V době feudalismu v Čechách byla hlavním zdrojem berní / daní/ poddanská půda, ale také nemovitý majetek, který vlastnili měšťané. Šlechtický stav měl ovšem své výsady, a proto jeho půda byla od berní dlouho osvobozena.

Když skončila třicetiletá válka uzavřením vestfálského míru v roce 1648, byl u nás poprvé vypracován soupis, tj. katastr, poddanské půdy pro berní / daňové/ účely. Tento soupis se jmenoval BERNÍ RULA. I Štěnovice byly do berní ruly zahrnuty. Komisaři provedli soupis majetku na Plzeňsku ve velmi krátké lhůtě, od 18. září 1654 do 14. března 1655. Jižní kraje Plzeňska , včetně štěnovického panství, byly postiženy válkou více než severozápadní, a proto zde komisaři objevili hodně „pustých gruntů“, tj. ladem ležících.

Abychom si udělali obrázek o tom, jak si hospodářsky stál statek Štěnovice, musíme si přiblížit některé pojmy. V berní rule se objevuje termín „berně osedlý“ /usedlý/. Byla to jakási fiktivní daňová /berní/ jednotka a byl jí označován „dobře si stojící sedlák, který robotuje vrchnosti s potahem a osívá více než polovinu svých polí“. Jednomu sedlákovu se rovnali čtyři chalupníci nebo osm zahradníků. Chalupníci vlastnili jen nepatrnou rozlohu půdy, zahradníci nevlastnili žádné polnosti. Berní komisaři tedy stanovili počet berních jednotek /berně usedlých/ pro panství nebo statky. Komisaři pochopitelně museli přihlížet k tomu, v jakém stavu bylo hospodářství poddaných. Byli ovšem připomenuti nejen „usedlí“ hospodáři, ale také staré pusté grunty a vyhořelé usedlosti.

Seznamy poddaných byly pořizovány už od počátku 50. let 17. století. Obvykle měly rodiny poddaných 2 až 3 děti, sedláci měli ještě dva služebníky, děvečku a pacholka, chalupníci a zahradníci byli bez čeledi. Drobná šlechta, to se týkalo i Štěnovic, měla osobní personál k obsluze a ve dvoře několik lidí na práci. Před Bílou Horou roku 1615 panství štěnovické patřilo rytíři Adamu Henykarovi z Eberka a zahrnovalo 20 rodin / bez zřetele na počet lidí v rodině žijících /. Statky štěnovické nebyly po Bílé Hoře Henykarům zkonfiskovány a přecházely na syny: Jan Vilém, Adam František, Albrecht Vojtěch. V době naplňování berní ruly roku 1654 patřily Štěnovice Adamu Františkovi Henygarovi / teď už psáno s písmenem „g“ /a statek měl 32 rodin.

Statek Štěnovice zahrnoval dvě vesnice: Štěnovice a Čížice. Jsou zachována jména poddanských rodin, které ve Štěnovicích kolem roku 1655 -56 žily. Známe jen jméno hospodáře, ale ne jména všech členů rodiny.

Žilo zde osm sedláků : Matěj Bláha, Adam Suda, Jan Pajer, Linhart Köczl. Na pustých usedlostech byli: Lorenc Anger, Jiřík Frank, Erhard Bindner, Šimon Čech. Chalupníků bylo také osm: Valentin Frank, Dorota Rajmundová, Prokop Suda, Matěj Král, Jan Říha, Jakub Motl, Řehoř Chalupník, Friedrich Němčický. „Vnově osedlý“, tj. nový osadník, byl Valentin Škrábek, který vlastnil „mlejn při tom s třima kolma“. Na vyhořelé usedlosti žila Barbora Vlasatá. Zahradníci byli dva: Jan Říhů a Jan Děrnig. Na pustých usedlostech, které byly osvobozeny od daní na tři roky, hospodařili: Zigmund Hlaváček, Václav Čech, Jan Pajer.

Ve Štěnovicích žil jeden mistr ovčácký a dva ovčáčtí pacholci. Jména štěnovických obyvatel už nám dnes nic neříkají. Ale přece jen je zajímavé znát jména poddaných, kteří se svými rodinami v naší vsi žili a robotovali v polovině 17. století.

Rozloha polí patřících ke statku Štěnovice /statkem byla označována veškerá půda / byla vyjádřena plošnou mírou nazývanou „strych“. Je to původně německý název a odpovídá mu české označení „jitro“. Jedno jitro bylo přibližně 28,37 arů nebo přibližně 0,28 ha. Výnosy z polí byly měřeny dutou mírou nazývanou „korec“. Jeden korec činil asi 93 litrů, tj. přibližně 75 kg. Celkem měl štěnovický statek v polovině 17. století 335 strychů polí, což odpovídá 93, 8 ha. Štěnovičtí vlastnili 14 potahů, 25 krav, 23 jalovic, 56 ovcí, 54 sviní.

Z těchto údajů vyplývá, že Štěnovice po skončení třicetileté války na tom hospodářsky nebyly zrovna nejlépe a patřily ke statkům chudým. Berní komisaři po návštěvě statku Štěnovice zapsali do hlášení : „Předešlá přiznání vyhledáním naším převejšena jsou. Možnosti lidí poddaných považujícíe nacházíme, že větším dílem chudí a zkažení jsou.“

V průběhu dalších staletí se ale Štěnovice ekonomicky zmáhaly a rozrůstaly. A dnes? Dnes by se asi berní komisaři divili. Stát dává obci malou část daní a ještě se někteří „obyvatelé“ Štěnovic chovají podivně. Žijí ve Štěnovicích, využívají obecní infrastrukturu, ale trvalé bydliště mají jinde. A tam jdou i jejich daně a nikoliv k nám do vsi. Hle, zvláštnosti doby 21. století v Čechách.

PhDr. Alena Vlčková

kronikářka obce

Poznámka

Přibližně do 80. let 18. století bylo hlavním a zpravidla jediným jménem člověka jeho křestní jméno. Protože ale odlišovalo člověka jen v rámci rodiny, bylo nutné osoby rozlišovat dalším pojmenováním. A to bylo právě příjmení / při jméně křestním/. Příjmení vznikalo různě: podle vlastností nebo vzhledu jedince, podle zaměstnání, podle místa, podle událostí.../. Používání příjmení vedle jména křestního bylo uzákoněno v josefínských reformách v roce 1786. Bylo povinností všech obyvatel monarchie psát za křestním jménem i jméno po otci, tj. příjmení.

Výroční schůze oddílu národní házené TJ Sokol Štěnovice 7.2.2009

Stručný výtah ze zprávy předsedy oddílu ing. Jindřicha Boušeho:

Rekapitulace výsledků sezony 2007-08:

V soutěžích jsme měli zapojená 4 družstva:

Družstvo žen(trenér Petr Štillip) skončilo v soutěži oblastního přeboru osmé

Družstvo dorostenek(trenérka Ivana Boušová) skončilo ve stejné soutěži čtvrté

Družstvo st.žáček (trenérky Veronika Kulová a Pavla Fremrová) skončilo s odstupem 1 bodu druhé za TJ přeštice a postoupilo do Poháru ČR, kde se umístilo na velice pěkném čtvrtém místě.

Družstvo ml. žáček(trenér Zdeněk Krs) se umístilo v oblastním přeboru osmé

Výsledky po podzimní části sezony 2008-09 jsou tyto:

V soutěžích jsou zapojena 4 družstva:

Družstvo žen(trenér Petr Štillip) je v soutěži oblastního přeboru na třetím místě

Družstvo dorostenek(Veronika Kulová) je ve stejné soutěži na čtvrtém místě

Družstvo st.žáček (Ivana Boušová) je v OP na sedmém místě

Družstvo ml. žáček (Zdeněk Krs a Veronika Červená) je v oblastním přeboru na pátém místě

(v redukované tabulce na čtvrtém místě)

S uspokojením kvituji zapojení další hráčky z družstva žen - Veroniky Červené do trenérské činnosti.

V současnosti má oddíl NH TJ Štěnovice 56 registrovaných členů + 12 člennou přípravku (dívky na pomezí 1.třídy a školky).

Z registrovaných členů je 6 nehrajících: paní E.Jíšková – pokladní, Z.Doležal - člen výboru, pan O.Havlíček st. – čestný člen, zakladatel oddílu, ing. P. Štillip – trenér, Z. Krs – trenér, ing. J.Bouše- jednatel, předseda.

Zbytek jsou hrající trenérky a hráči.

Všem členkám a členům oddílu národní házené poděkoval za reprezentaci dobrého jména obce Štěnovice přítomný místostarosta Mgr. O. Havlíček.